
 
 

pag. 1/4 

DETERMINAZIONE 
AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE PER I LAVORI D’IMPLEMENTAZIONE DEL SISTEMA 

RADIOMOBILE PROVINCIALE, IN STANDARD TETRA, IMPIEGATO SUL TERRITORIO PROVINCIALE 

PER FINI DI PROTEZIONE CIVILE - STAZIONE DI LEVICO (P.ED 3676 C.C. LEVICO) MEDIANTE 

TRATTATIVA DIRETTA. 
6.2-2019-161; 9.4-2019-2  

 
CODICE CIG: IN FASE DI DEFINIZIONE 
CODICE CUP: IN FASE DI DEFINIZIONE 
 
Premesso che: 
 
- l’attività oggetto di gara riguarda i lavori di realizzazione di una platea in c.a. per la messa in opera di shelter 

prefabbricato (m:2,35x2,50x3,00h) avente caratteristiche idonee per il ricovero delle apparecchiature radio del sistema 
TETRANET impiegato sul territorio provinciale per fini di protezione civile. 

- come confermato con nota S165/6.7.3-2014-2/WO del Servizio Gestioni patrimoniali e Logistica della P.A.T 
registrata con prot. its_022-11/01/2019-0000334 i lavori rientrano nel “PIANO GENERALE DI 
SVILUPPO DEL SINET ANN0 2018” - Sezione relativa ad ICT e Innovazione per le attività di gestione, 
sviluppo, manutenzione evolutiva e servizi professionali rivolte alla Provincia autonoma di Trento nell'ambito del 
SINET (allegato 3 alla deliberazione della Giunta provinciale n. 2331 di data 28 dicembre 2017). 

- i lavori saranno eseguiti sulla base del progetto esecutivo redatto dal geom. Vittorio Savoia; 
 
Preso atto che: 
il costo dell’opera è stato determinato sulla base delle quantità risultanti dal progetto esecutivo e dei relativi costi unitari 
definiti nell’Elenco Prezzi valido per l’anno 2018 pubblicato dalla Provincia autonoma di Trento.  
Il costo di costruzione complessivo è risultato di € 10.200,05 di cui € 7.132,90 per lavori a base d’appalto, € 588,44 per 
oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) ed € 3.067,15  per somme a disposizione della Stazione Appaltante 
come specificato nel Quadro Economico (QE) 

1)  LAVORI A BASE D’APPALTO 
1.1 categoria prevalente OG1 6.544,46
1.2 Oneri per la sicurezza 588,44

TOTALE LAVORI A BASE D’APPALTO 7.132,90
 
2)  SOMME A DISPOSIZIONE DELLA 
 STAZIONE APPALTANTE 

2.1 Lavori in economia, previsti in progetto 
ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi 
previa fattura 

1.426,58

2.2 Indennizzi e danni 0,00
2.3 Imprevisti 713,29
2.4 spese tecniche 0,00
2.5 I.V.A. ed eventuali altre imposte e 
contributi dovuti per legge 

927,28

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 3.067,15 
 

TOTALE GENERALE 10.200,05

 
Programmazione: 

Con riferimento alla programmazione dei lavori di cui all'art. 21 comma 3 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto: 

ITS_022-17/07/2019-129 - Determinazioni

jcejnkova
Font monospazio
ITS_022-17/07/2019-129



 

 è compreso nel programma triennale delle opere pubbliche 2018/2020 adottato dalla società con  
Delibera n. 46 di data 31/08/2018 (ex Trentino Network s.r.l. );  

 non è stato oggetto di programmazione per i seguenti motivi: l’importo complessivo dell’attività è 
inferiore ad € 100.000,00; 

 

Previsto a budget?   SI  NO    

Riferimento al budget: costi di produzione. Budget 2019 approvato in data 
06 febbraio 2019 solo per l’anno 2019. 

 
Le caratteristiche principali dell’appalto sono di seguito indicate: 
1) Oggetto dei lavori: lavori d’implementazione del sistema radiomobile provinciale, in standard 

Tetra, impiegato sul territorio provinciale per fini di protezione civile - Stazione di Levico (p.ed 
3676 C.C. Levico)  

2) Luogo di esecuzione dei lavori: p.ed 3676 C.C. Levico 
3) Descrizione delle caratteristiche dell'opera e natura delle prestazioni: lavori di realizzazione 

di una platea in c.a. per la messa in opera di shelter prefabbricato (m:2,35x2,50x3,00h) avente 
caratteristiche idonee per il ricovero delle apparecchiature radio del sistema TETRANET impiegato 
sul territorio provinciale per fini di protezione civile 

4) Tipologia del contratto da stipulare: a corpo 
5) Criterio di aggiudicazione: massimo ribasso 
6) Termine di esecuzione dei lavori (in giorni naturali e consecutivi): 15 (quindici) 
7) I pagamenti saranno effettuati in un'unica soluzione a termine dei lavori regolarmente eseguiti 
8) Penale giornaliera per ritardo pari a 1 per mille dell’ammontare netto contrattuale. 
9) Importo complessivo a base di gara: EURO 7.132,90 di cui: 

a) EURO 6.544,46 per lavorazioni soggette a ribasso. 
b) EURO 588,44 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 

10) Classificazione dei lavori: 
UNICA CATEGORIA: OG1 per EURO7.132,90 di cui: 
a) EURO 6.544,46 per lavorazioni soggette a ribasso. 
b) EURO 588,44 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.  

11) È ammesso il subappalto. 
12) Non è prevista l’esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell'articolo 40, comma 1 L.P. 

26/93 
13) L'opera non è suddivisa in lotti. 
14) L’opera rientra nell’ambito di applicazione del D. Lgs. 81/2008 in materia di salute e sicurezza nei 

cantieri temporanei o mobili; 
15) È richiesta la presentazione di cauzione definitiva.  
16) Non è richiesta la presentazione di polizza assicurativa ex art. 23 bis della L.p. 26/93. 
17) È prevista, in quanto espressamente previsto dalla determina a contrarre la consegna anticipata 

dell’opera ex art. 46 LP 26/1993; 
19) Presa visione della normativa in materia e dei CAM vigenti, non è un appalto verde; 
20) Nominativo e numero telefonico del tecnico referente: geom. Vittorio Savoia 3357611016 
 
Procedura di scelta del contraente:  

Affidamento di lavori mediante trattativa diretta, ai sensi dell’art. 52, comma 7 della L.P. 26/1993 e ss.mm. 
e dell’art. 179 del D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9 - 84/Leg 

 

L’Aggiudicazione sarà effettuata con il criterio: 



 

prezzo più basso determinato mediante massimo ribasso sull’elenco prezzi sull’importo posto a base 
d’appalto ai sensi dell’art. 16, comma 3 della L.P. 2/2016 e dell’art. 58 del D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9 – 
84/Leg 
 

Operatore Economico individuato 

 
Motivazioni scelta dell’operatore economico:  

l’operatore economico di cui sopra è individuato in via fiduciaria da parte del RUP, in quanto ha 
dimostrato in precedenti appalti affidabilità ed esperienza nello svolgimento di opere nella medesima 
categoria. Allo scopo di verificare la disponibilità dell’impresa nel breve periodo, è stato già effettuato il 
sopralluogo per la verifica dello stato dell’area oggetto dell’intervento. 
 
tutto ciò premesso, 

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE ACQUISTI  

D E T E R M I N A 
 
-  di approvare il quadro economico dei “lavori di d’implementazione del sistema radiomobile 

provinciale, in standard Tetra, impiegato sul territorio provinciale per fini di protezione civile - 
Stazione di Levico (p.ed 3676 C.C. Levico)” per un importo complessivo pari ad euro 10.200,05.= 
così suddiviso: 
1)  LAVORI A BASE D’APPALTO 

1.1 categoria prevalente OG1 6.544,46
1.2 Oneri per la sicurezza 588,44

TOTALE LAVORI A BASE D’APPALTO 7.132,90
 
2)  SOMME A DISPOSIZIONE DELLA 
 STAZIONE APPALTANTE 

2.1 Lavori in economia, previsti in progetto 
ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi 
previa fattura 

1.426,58

2.2 Indennizzi e danni 0,00
2.3 Imprevisti 713,29
2.4 spese tecniche 0,00
2.4 I.V.A. ed eventuali altre imposte e 
contributi dovuti per legge 

927,28

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 3.067,15 
 

TOTALE GENERALE 10.200,05

 
- di approvare le caratteristiche principali dell’affido come sopra riportate: 
 
- di autorizzare la trattativa diretta in via telematica ai sensi dell’art. 52 commi 7 e 9 della L.P. 10 

settembre 1993, n. 26 e del D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9 – 84/Leg, con l’operatore economico sopra 

Ragione sociale Indirizzo Fax Mail 

DINAMICOOP SOC. 
COOP. 

sede legale in Borgo 
Chiese (TN), 38083, loc. 
Cascina C.F. e Partita 
I.V.A. 01429380225 

 postmaster@pec.dinamicoop.it 
info@dinamicoop.it 

 



 

individuato con affidamento  con il criterio del prezzo più basso determinato mediante massimo 
ribasso sull’elenco prezzi sull’importo posto a base d’appalto ai sensi dell’art. 16, comma 3 
della L.P. 2/2016 e dell’art. 58 del D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9 – 84/Leg; 

 
- di procedere con tutte le attività necessarie mantenendo in capo alla Direzione Acquisti della Società 

tutti gli adempimenti necessari per la procedura di affidamento e la successiva formalizzazione del 
contratto con l’Affidatario; 

 
- di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, autorizzandolo a 

tutti gli atti di competenza necessari e all’individuazione del Direttore Lavori e del coordinatore della 
sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione dei lavori. 

 
- di autorizzare sin d’ora la consegna anticipata dei lavori per somma urgenza ai sensi dell’art. 46 co. 1 

Legge Provinciale 10 settembre 1993, n. 26. 
 

Dott. Roberto Margoni 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, valido a tutti 
gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa 
Società. La firma autografa è sostituita dall’indicazione a 
stampa del nominativo del responsabile 

 
Allegati:  
Autorizzazione paesaggistica e relazione geologica Levico 
Elaborati progettuali Levico 
CME Levico 
EP Levico 
Elenco Voci di Spesa Levico MdS TNDIGIT 
Richiesta apertura CUP Levico 
 

Responsabile del 
Procedimento 

Andrea Pisetta 

 

Il Direttore/Dirigente Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali e 
delle procedure di acquisto definite 

Dott. Alessando Zorer 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di legittimità per 
l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          

Il Direttore Servizi Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali e 
delle procedure di acquisto definite 

Dott. Giannantonio Farace                      

Il Direttore Risorse Umane, 
Amministrazione 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-contabile 

Dott. Franco Segata                              

 


		2019-05-29T11:13:37+0200
	Italy
	Andrea Pisetta
	Test di firma


		2019-07-03T14:09:45+0200
	Italy
	Alessandro Zorer
	Test di firma


		2019-07-04T14:18:05+0200
	Italy
	Giannantonio Farace
	Test di firma


		2019-07-04T15:16:46+0200
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2019-07-17T12:06:42+0200
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2019-07-17T14:28:28+0200
	Italy
	Jana Cejnkova
	Test di firma




